
 
Comune di Campi Bisenzio 

"Città Metropolitana di Firenze" 
SETTORE  3° 

“Servizi alla Persona,al Cittadino ed alle Imprese”  
U.O. Servizi Sociali e Casa 

 
 
Oggetto : Del. C.C. n. 224/96. Alloggi “Comune Garante”. Ricalcolo canone di concessione. 

 
La responsabile p.o. “Pubblica Istruzione, Servizi Socio-assistenziali 

Casa e Cultura” 
(Decreto dirigenziale n. 1 del 21 marzo 2017)  

 
DATO ATTO che il sig. omissis risiede in un alloggio “Comune Garante” posto in Campi Bisenzio, 
via Marinella n. 2; 
 
VISTA l’istanza del 11.05.2017, assunta al prot. al n. 24845,  con la quale il sig. omissis chiedeva 
il ricalcolo del canone di concessione amministrativa relativo al suddetto alloggio, a causa di una 
significativa riduzione del reddito del proprio nucleo familiare  dovuta a stato di disoccupazione del 
richiedente; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 224 del 25/11/1996 avente ad oggetto; 
“Locazione di abitazioni sul libero mercato e concessione a cittadini in stato di bisogno per 
mancanza di alloggio. Approvazione schema di contratto di locazione e di provvedimento di 
concessione amministrativa” nella quale, tra l’altro, viene individuato il sistema di calcolo per la 
determinazione del canone di concessione degli alloggi dovuto dai soggetti che usufruiscono della 
sistemazione negli alloggi “Comune Garante”; 
 
RITENUTO di rideterminare il canone di concessione dovuto dal sig. omissis a decorrere 
dall’1/01/2017  in € 194,19 (centonovantaquattro/19)  mensili, sulla base della documentazione 
reddituale prodotta dal suddetto ; 
  
DATO ATTO  che, in ragione della suddetta rideterminazione del canone mensile dovuto a partire 
dal mese di gennaio 2017, la quota del canone di locazione che rimane a carico del Comune per 
l’anno 2017 è anch’essa rideterminata e pari ad € 480,71 (quattrocentottanta/71) mensili per un 
totale complessivo di € 5.768,52 (cinquemilasettecentosessantotto/52) annui pari al beneficio 
spettante al soggetto come sopra individuato; 
 
DATO ATTO che  
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 02.03.2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, é stato approvato il Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2017-2019; 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 50 del 02.03.2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, sono stati approvati il bilancio di previsione 2017 ed il bilancio pluriennale 2017-
2019; 

- con deliberazione della Giunta municipale n. 49 del 22.03.2017 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione (P.e.g.), il Piano degli Obiettivi ed il Piano della Performance per il 
triennio 2017-2019; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 139 del 22 giugno 2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvata la "Variazione al Bilancio di previsione 
2017/2019"; 



- con deliberazione della Giunta comunale n. 96 del 27.06.2017 è stata approvata la variazione 
al Piano esecutivo di gestione (P.e.g.), al Piano degli Obiettivi ed al Piano della Performance 
per il triennio 2017-2019; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 116 del 29/08/2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la modifica al piano esecutivo di gestione (P.e.g.) per il triennio 
2017-2019; 

- si provvederà alla pubblicazione del presente atto nell'ambito della sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 del D.Lgs n. 
33/2013; 

- si attesta la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
T.u.e.l. D.Lgs n. 267/2000; 

- si attesta che, ai sensi del combinato disposto dall’art. 6/bis della L. 241/90 e dell’art. 6 
comma 2 del D.P.R. 62/2013, non vi è alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, in capo al responsabile del procedimento, al titolare dell’ufficio competente ad 
adottare il provvedimento finale ed agli uffici competenti ad adottare atti endoprocedimentali 
del presente questo atto; 

 
RICHIAMATI 
- gli artt. 107del D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011); 
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

9 del 26.01.2016; 
- il regolamento comunale sui controlli interni;  
- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione, contenente il Programma triennale per 

la trasparenza e l'integrità per il triennio 2017-2019, approvato con deliberazione della Giunta 
municipale  n. 24 del 31.01.2017, come previsto dalla L. n. 190 del 28.11.2012 e dal D.Lgs. n. 
33 del 14.03.2013; 

 
DETERMINA 

 
1) Di rideterminare in € 194,19 (centonovantaquattro/19)  mensili l’importo del canone di 
concessione dovuto dal sig. omissis per l’alloggio “Comune Garante” posto in Campi Bisenzio, via  
Marinella n. 2, a partire dal mese di gennaio 2017; 

 
2) Di trasmettere il presente provvedimento a Casa S.p.a che provvederà al ricalcolo retroattivo del 
canone dovuto a far data dal 01.01.2017 ed alla riscossione del canone,  riversando gli incassi al 
Comune, al netto dell’aggio ad essa spettante per contratto; 
 
3) Di dare atto che ai fini e per gli effetti della L. 241/1990 e s.m.i. il responsabile del procedimento 
e della sua esecuzione é la Dott.ssa Laura Bellacci. 
 
 
LB/lb                           La responsabile p.o.  

“Pubblica Istruzione, Servizi Socio-assistenziali, Casa e Cultura” 
                  (Dott.ssa Gloria Giuntini)  

 
 
 


